
№ 24 (1509) 29 марта 2014 г.

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода

www.beladm.ru

17

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 февраля 2014 г.                    № 26

О внесении изменений в постановление администрации г. Белгорода от 22.03.2013 г.
№ 71 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной ус-
луги «Предоставление земельных участков для комплексного освоения территорий»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «О порядке предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города Белгорода 
от 29 июня 2012 г. № 121 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных 
регламентов и единых стандартизированных требований к предоставлению муниципальных услуг 
городского округа «Город Белгород», требованием прокуратуры города Белгорода от 26.12.2013 г. 
№ 2.7.1-13/2 

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 22 марта 2013 г. № 71 «Об ут-
верждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков для комплексного освоения территорий» изменения следующего содержания:

- исключить из пункта 2.6 абзац, содержащий следующие слова: «эскизный проект»;
- дополнить пункт 2.6 абзацами, содержащими следующие слова:
- «для юридических лиц - документ, подтверждающий полномочия представителя юридического 

лица»;
- «к заявлению могут прилагаться эскизные проекты и другие материалы, иллюстрирующие 

строительные намерения заявителя (параметры объекта (этажность, общая площадь, наличие 
встроенных помещений для обслуживания, рабочая площадь, основное конструктивное решение, 
материал стен), предполагаемая потребность в энергоресурсах и т.п.)».

2. Далее по тексту без изменений.
3. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Морозов А.В.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».
Разместить на сайте органов местного самоуправления города Белгорода.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на комитет имущественных и 

земельных отношений администрации города Белгорода (Полякова И.А.).
С. БОЖЕНОВ,

глава администрации города Белгорода

Приложение
к решению Совета депутатов города Белгорода

от 25 марта 2014 г. № 77

Сводный реестр наказов избирателей, данных депутатам Совета депутатов города Белгорода V созыва

№
 н
ак
аз
а № из-

бира-
тель-
ного 
округа 

Ф.И.О.
депутата

Содержание
наказа

Мероприятия
по выполнению наказа

Источники и 
общий объём 
финансирова-
ния

Сроки выполнения наказа и объем финансирования Наименование 
структурного 
подразделения, 
ответственного за 
исполнение наказа

Инфор-
мация 
об 
испол-
нении

год объем год объем год объем год объем год объем

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Наказы избирателей, имеющие общегородское значение

1 Глаголев 
Сергей
Николаевич

Отремонтиро-
вать парк 
им. В.И. Ленина

Выполнение проектно-
сметной документации, 
реконструкция парка 
культуры и отдыха 
им.В.И. Ленина

119,0 млн.
руб. средства 
внебюджетные

2017 119,0 
млн.руб. 
средства 
внебюд-
жетные

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

2 Новакова 
Лидия
Ивановна

Сделать ремонт 
ДК «Энергомаш»

Капитальный ремонт 
городского Двор-
ца культуры по пр. 
Б.Хмельницкого, 78 «б» 

11,963 млн. руб. 
за счет город-
ского бюджета

2014 11,963 млн. руб. 
за счет город-
ского бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

3 Тетюхин
Сергей
Юрьевич

Построить 
спортивный 
комплекс по 
ул.Корочанской

Строительство физкуль-
турно-оздоровительного 
комплекса (ледовый дво-
рец) по ул. Корочанская

71,173 млн. руб. 
средства город-
ского и област-
ного бюджетов

2014 56,173 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета 
15,0 средства 
областного 
бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

4 Балабанова 
Татьяна
Валерьевна

Отремонтиро-
вать школу
№ 40

Проведение капиталь-
ного ремонта МБОУ 
СОШ № 40: устройство 
периметрального ограж-
дения территории, снос 
хозяйственных построек, 
строительство бассей-
на, перенос стадиона, 
устройство шатровой 
кровли, благоустройство 
территории

68,4 млн.
руб. внебюджет-
ные средства

2014 39,2 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 14,7
млн. руб. 
внебюд-
жетные 
средства

2017 14,5
млн. руб. 
внебюд-
жетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

5 Владимирова 
Оксана
Владимировна 

Радченко 
Вадим
Витальевич

Провести 
ремонт МБОУ 
СОШ № 42

Проведение капитально-
го ремонта МБОУ СОШ 
№ 42. Благоустройство 
территории.

44,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 44,0 млн. 
руб. вне-
бюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

6 Киреева
Любовь
Петровна 

Полянский 
Роман
Николаевич

Отремонтиро-
вать МБОУ СОШ
 № 21

Проведение капитально-
го ремонта МБОУ СОШ 
№ 21 с реконструкцией 
внутренних помещений

60,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 60,0 млн. 
руб. вне-
бюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

7 Незнамова 
Татьяна
Николаевна 

Дьячков Юрий
Александрович

Отремонтиро-
вать МБОУ СОШ 
№ 7

Проведение капитально-
го ремонта МБОУ СОШ 
№ 7 с реконструкцией 
внутренний помещений 

50,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 50,0 млн. 
руб. вне-
бюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

8 Пыж
Александр 
Евгеньевич

Отремонтировать 
дорожные пере-
крестки ул. Попо-
ва - Гражданский 
проспект, сделать 
его удобным для 
слабовидящих 
граждан

Благоустройство пере-
крестков по ул. Попова 
на участке от Граж-
данского проспекта до 
Народного бульвара. 
Установка голосового 
оборудования для сла-
бовидящих граждан.

5,0 млн. руб. за 
счет городского 
бюджета

2014 5,0 млн. руб. за 
счет городского 
бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

9 Гончарова 
Лариса
Николаевна

Егоров
Максим
Евгеньевич

Строительство 
муниципального 
детского сада в 
XI ЮМР

Строительство Школы 
искусств, совмещенной с 
ДОУ в XI ЮМР

325,2 млн. руб. 
за счет город-
ского бюджета 
и внебюджетных 
средств

2013 10,0 млн. 
руб. средства 
городского 
бюджета

2014 39,95 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

2015 137,625 
млн. руб. 
внебюд-
жетные 
средства

2016 137,625 
млн. 
руб. 
внебюд-
жетные 
сред-
ства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

10 № 20 Владимирова
Оксана
Владимировна 

Клет
Константин 
Вадимович

Произвести 
реконструкцию 
школы № 24. 
Обеспечить 
современные 
условия для об-
учения детей

Строительство нового 
здания МБОУ 
СОШ № 24

250,0 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

2015 250,0 
млн. руб. 
средства 
городского 
бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

шестая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 марта 2014 г.                    № 77

Об утверждении сводного реестра наказов избирателей, данных депутатам Совета депу-
татов года Белгорода пятого созыва

В соответствии с решением Совета депутатов города Белгорода от 27 марта 2012 года № 578 
«Об утверждении Положения об организации работы с наказами избирателей, данными депутата-
ми Совета депутатов города Белгорода»

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:
1. Утвердить сводный реестр наказов избирателей, данных депутатам Совета депутатов года 

Белгорода пятого созыва (прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по бюджету, финансам и налоговой политике

 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

Ю.В. АСТАХОВ,
секретарь сессии

Продолжение на 18 стр.



Документы
№ 24 (1509) 29 марта 2014 г.18

Продолжение. Начало на 17 стр.
11  Астахов

Юрий
Викторович 

Хтей
Тарас
Юрьевич

Создать условия 
для велосипед-
ного движения, 
обустроив 
велосипедные 
дорожки в 
городе.

Строительство велоси-
педной дорожки вдоль 
пр. Б. Хмельницкого (от 
ост. «Энергомаш» до 
ост. «Автовокзал»)

23,0 млн. руб.
внебюджетные 
средства

2014 23,0 млн. руб.
внебюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

12 Хтей
Тарас
Юрьевич

Глаголев
Сергей
Николаевич

Балабанова 
Татьяна
Валерьевна

Отремонтиро-
вать детскую 
городскую боль-
ницу по
ул. Садовая

Ремонт лифтового обо-
рудования. Ремонт па-
лат и пищеблока МБУЗ 
«Городская детская 
больница»

16,0 млн. руб. 
средства об-
ластного бюд-
жета

2014 6,0 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета 

2017 10,0 
млн. руб. 
средства 
област-
ного 
бюджета

Управление здраво-
охранения

13 Незнамова 
Татьяна
Николаевна

Балабанова 
Татьяна 
Валерьевна

Владимирова 
Оксана 
Владимировна

Построить но-
вый зоопарк

Проведение изыскатель-
ных работ. Выполнение 
проектно-сметной до-
кументации. Строитель-
ство парка дикой при-
роды в районе урочища 
Сосновка

200,0 млн. вне-
б ю д ж е т н ы е 
средства

2014 100,0
млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 100,0
млн. руб. 
внебюд-
жетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

14 Селиванов 
Александр 
Борисович

Рязанов 
Артем 
Владимирович

Шашнин 
Юрий 
Геннадьевич

Новакова 
Лидия 
Николаевна

Открыть фи-
лиалы муници-
пальных аптек 
в поликлиниках 
№ 2,5,6 для 
удобства полу-
чения льготных 
лекарственных 
средств жителя-
ми города

Открытие филиалов му-
ниципальных аптечных 
пунктов в муниципаль-
ных поликлиниках 
№ № 2,5,6 

Не требует фи-
нансирования

2014 Управление здраво-
охранения

15 Тетюхин 
Сергей 
Юрьевич

Новакова 
Лидия 
Ивановна

Глаголев 
Сергей 
Николаевич

Гончарова 
Лариса 
Николаевна

Построить 
перинатальный 
центр

Строительство пери-
натального центра 
третьего уровня в городе 
Белгороде

1453,029
средства феде-
рального, об-
ластного бюд-
жета

2014 99,535 млн. 
руб.средства 
областного 
бюджета, 
1153,476 млн.
руб.средства 
федерального 
бюджета

2015 100,0 
млн. руб. 
средств 
областного 
бюджета

2016 100,0 
млн. 
руб. 
сред-
ства 
област-
ного 
бюдже-
та

Управление здраво-
охранения Белгород-
ской области

16 № 24 Ковалева 
Лариса 
Владимировна

Астахов 
Юрий 
Викторович

Ремонт и осна-
щение МБУЗ 
«Поликлиника 
№ 2»

Ремонт и оснащение 
диагностическим обо-
рудованием. 

9,350 млн. руб. 
средства об-
ластного бюд-
жета

2018 9,350 
млн. 
руб. обл. 
бюджет

Управление здраво-
охранения

ИТОГО: наказы избирателей, имеющие общегородское значение – 16, потребность денежных средств  - 2706,097 млн. руб., в т.ч.
Внебюджетные средства – 839,65 млн. руб
Федеральный бюджет – 1153,476 млн. руб
Областной бюджет – 333,885 млн. руб.
Городской бюджет – 379,086 млн. руб.

Наказы избирателей, имеющие территориальное значение

17 №
1

Радченко
Вадим
Витальевич

Реконструиро-
вать сквер вдоль 
домов №№ 3, 5 
по ул. Спортив-
ная к СОШ №42

Реконструкция сквера по 
ул. Спортивная

6, 0 млн. руб. 
вне бюджетные 
средства

2015 6,0 млн. 
руб. вне 
бюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

18 № 3 Потапов
Алексей
Викторович

Благоустроить 
сквер по ул. 
Есенина

Благоустройство сквера 
по ул. Есенина

6,0 млн. руб. 
средства вне-
бюджетные

2014 6,0 млн. руб. 
средства вне-
бюджетные

Комитет по управле-
нию Западным окру-
гом города Белгорода

19 № 4 Катянина
Антонина
Васильевна

Благоустроить 
сквер по проезду 
Автомобилистов

Благоустройство сквера 
по проезду Автомоби-
листов (между домами 
ул.Щорса, д.47 «а» и ул. 
Щорса, д.45)

6,0 млн. руб. 
средства вне-
бюджетные

2014 6,0 млн. руб. 
средства вне-
бюджетные

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

20 № 5

№ 6

№ 1

Молчанов
Александр
Александрович

Скурятин
Владимир
Иванович

Радченко
Вадим
Витальевич

Радченко
Вадим
Витальевич

Произвести 
реконструкцию 
Архиерейской 
рощи

Выполнение проектно-
сметной документации, 
реализация проекта «Об-
устройство Архиерейской 
рощи»

40,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 40,0 млн. 
руб.
внебюд-
жетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры,
Комитет по управ-
лению Западным 
округом

21 № 7 Розенталь 
Олег
Александрович

Обустроить 
пешеходный 
переход  в 
районе рынка 
«Семейный»

Строительство подземно-
го пешеходного перехода 
ул.Щорсаул - Губкина

14,843 средства 
бюджета города

2014 14,843
Средства бюд-
жета города

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

22 № 8 Луценко 
Владимир 
Дмитриевич

Провести ремонт 
МДОУ № 48 

Замена оконных блоков. 
Ремонт пищеблока, 
установление теневых 
навесов

0,930 млн. руб. 
средства бюд-
жета города

2013 0,180 млн. 
руб. сред-
ства бюдже-
та города

2014 0,750 млн. руб. 
средства бюд-
жета города

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

23 № 8 Луценко 
Владимир 
Дмитриевич

Провести ремонт 
территории 
МДОУ № 57

Асфальтирование терри-
тории, ремонт подъезд-
ных путей к МДОУ № 57

5,0 млн. руб. 
средства бюд-
жета города

2016 5,0 млн. 
руб. 
сред-
ства 
бюд-
жета 
города

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

24 № 9 Палесика 
Максим
Васильевич

Отремонтировать 
стадион МБОУ 
СОШ № 40 

Реконструкция стадиона 
МБОУ СОШ № 40

5,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2014 5,0 
млн. руб. 
внебюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

25 № 10 Игнатова
Ирина
Борисовна

Обустроить 
стадион на тер-
ритории МБОУ 
СОШ № 47

Строительство и благо-
устройство стадиона

8,8 млн.
руб. городской 
бюджет

2014 8,8 млн.
руб. городской 
бюджет

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

26 № 11 Полянский 
Роман
Николаевич

Сделать капи-
тальный ремонт 
плавательного 
бассейна МДОУ 
№ 76 

Выполнение проектно-
сметной документации, 
проведение ремонта 
бассейна МДОУ № 76

8,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 8,0 млн. руб. 
внебюд-
жетные 
средства

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

27 № 12 Гущин
Николай
Григорьевич

Провести ремонт 
МБОУ СОШ № 19

Ремонт пищеблока
МБОУ СОШ № 19

0,7 млн. руб. го-
родской бюджет

2014 0,7 млн. руб го-
родской бюджет

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики



Документы № 24 (1509) 29 марта 2014 г. 19
28 № 12 Гущин

Николай
Григорьевич

Заменить 
асфальтовое 
покрытие терри-
тории детского 
сада. Ремонт. 
МДОУ № 63 

Ремонт асфальтового по-
крытия, замена оконных 
блоков 

4,6 млн. руб. го-
родской бюджет

2016 1,4 млн. 
руб. го-
родской 
бюджет

2017 3,2 млн. 
руб. 
городской 
бюджет

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

29 № 13 Глотов
Денис
Сергеевич

Провести 
реконструкцию 
стадиона МБОУ 
СОШ № 33

Ремонт МБОУ СОШ № 33, 
реконструкция стадиона, 
установка дополнитель-
ного оборудования для 
уличной гимнастики

5,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2014 5,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

30 № 14 Сиротенко 
Сергей
Иванович

Оборудовать 
стадион МБОУ 
СОШ № 8. Огоро-
дить спортивную 
площадку от 
проезжей части 
со стороны ул. 
Котлозаводская. 

Установка периме-
трального ограждения, 
реконструкция стадиона, 
благоустройство терри-
тории

7,1 млн. руб. го-
родской бюджет

2014 7,1 млн. руб. го-
родской бюджет

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

31 № 15 Александрова 
Ольга
Леонидовна

Отремонтировать 
дворец детского 
творчества

Ремонт Белгородского 
дворца детского твор-
чества 
(ул. Садовая,3)

8,263 млн. руб. 
за счет город-
ского бюджета

2014 8,263 млн. руб. 
за счет город-
ского бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

32 № 16 Зеберт
Александр 
Александрович

Установить 
ограждение 
МБОУ СОШ № 37 
Отремонтировать 
школу. 

Установка периметраль-
ного ограждения, ремонт 
полов в обеденном зале 
МБОУ СОШ № 37,завер-
шение ремонта бассейна 

6,034 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

2014 1,034 млн. руб. 
средств город-
ского бюджета

2016 5,0 млн. 
руб.
сред-
ства 
город-
ского 
бюдже-
та

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

33 № 17 Дьячков
Юрий
Александрович

Отремонтировать 
стадион 
МБОУ СОШ № 7

Реконструкция стадиона 
МБОУ СОШ № 7

5,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2015 5,0 млн. руб. 
внебюд-
жетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

34 № 18 Бажинов
Михаил
Александрович

Благоустройство 
дворовой терри-
тории МДОУ №41 
(г. Белгород, пр-т 
Б. Хмельницкого, 
д.122). 

Асфальтирование терри-
тории МДОУ № 41. 

4,6
млн. руб. город-
ской бюджет

2017 4,6 млн. 
руб. 
городской 
бюджет

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

35 № 18 Бажинов
Михаил
Александрович

Отремонтировать 
МБОУ СОШ
№ 29

Проведение ремонтных 
работ МБОУ СОШ № 29.

1,0 млн.
руб.
средства город-
ского бюджета

2014 1,0 млн.
руб.
средства город-
ского бюджета

36 № 19 Черкашин 
Юрий
Николаевич

Создание усло-
вий для отдыха в 
Кандауровке

Обустройство рекреаци-
онной зоны в урочище 
«Кандауровка»

6,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2014 3,0 млн.
руб. внебюджет-
ные средства

2015 3,0 млн.
руб. вне-
бюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 

37 № 21 Щеглов 
Александр 
Федорович

Сделать тро-
туары по ул. 
Н.Чумичова (от 
ул.III Интерна-
ционала до ул. 
Маяковского)

Устройство тротуаров по 
ул. Н.Чумичова 
(от ул.III Интернационала 
до ул. Маяковского)

1,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

2014 1,0 млн. руб. 
внебюджетные 
средства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

38 № 21 Щеглов 
Александр 
Федорович

Провести ремонт 
стадиона МБОУ 
СОШ № 16

 Реконструкция стадиона 
МБОУ СОШ № 16

4,5
млн. руб. сред-
ства городского 
бюджета

2014 4,5 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры

39 № 22 Гребенников 
Юрий
Борисович

Благоустрой-
ство территории 
МДОУ № 2 
Белгородский 
проспект, д.51«а» 

Строительство двух 
павильонов планируется 
в 2014 году на сумму 
250,0 тыс. руб. Ремонт 
асфальтового покрытия 
300 кв.м.

1,05 млн.
Городской 
бюджет

2014 0,25 млн. руб. 
городской 
бюджет

2016 0,8 млн. 
руб. го-
родской 
бюджет 

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

40 № 22 Гребенников 
Юрий
Борисович

Провести ком-
плексный ремонт 
дворовой тер-
ритории МБОУ 
«Гимназия № 1», 
Белгородский 
проспект 68 «а».

Благоустройство дворо-
вой территории МБОУ 
«Гимназия №1»

5,0 млн. руб.
внебюджетные 
средства

2016 5,0 млн. 
руб. 
вне-
бюд-
жетные 
сред-
ства

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

41 № 22 Гребенников 
Юрий
Борисович

Установить 
ограждение 
МБОУ СОШ № 48

Установка периметраль-
ного ограждения МБОУ 
СОШ № 48

1,2 млн. руб.
средства город-
ского бюджета

2014 1,2 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

42 № 23 Рязанов
Артем
Владимирович

Установить 
ограждение 
МБОУ СОШ №11

Установка периметраль-
ного ограждения

1,3 млн. руб. го-
родской бюджет

2014 1,3 млн. руб. го-
родской бюджет

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

43 № 23 Рязанов
Артем
Владимирович

Отремонтировать 
детскую по-
ликлинику в мкр.
Крейда 

Проведение капиталь-
ного ремонта МБУЗ 
«Детская поликлиника
№ 3» по ул. Ватутина, 
1 «а»

12,0 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

2014 12,0 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры
Управление здраво-
охранения

44 № 24 Ковалева
Лариса
Владимировна

Отремонтировать 
и огородить тер-
риторию МДОУ 
№ 1 

Установка периметраль-
ного ограждения, ремонт 
пищеблока

2,2 млн. руб. го-
родской бюджет

2014 0,3 млн.
руб. городской 
бюджет

2016 1,9 млн. 
руб. го-
родской 
бюджет 

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

45 № 24 Байбикова 
Анастасия 
Анатольевна

Ковалева
Лариса
Владимировна

Привести в по-
рядок железно-
дорожный музей 
«Ретро паровоз», 
заросший бурья-
ном, заброшен-
ный мусором. 
Сделать подсвет-
ку, цветник, чтобы 
это был настоя-
щий «музей под 
открытым небом». 

Косметический ремонт 
объекта культурного на-
следия «Ретро паровоз». 
Обустройство цветника.

0,05 млн.
руб.
городской 
бюджет

2014 0,05 млн. руб. 
городской 
бюджет

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

46 № 25 Ряпухин
Николай
Витальевич 

Провести ремонт 
МБОУ «Гимназия 
№ 5»

Установка ограждения 
МБОУ «Гимназия № 5». 
Выполнение электромон-
тажных работ

1,883 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

2014 1,883 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

47 № 26 Семененко 
Анатолий 
Петрович

Ремонт плиточ-
ного покрытия 
при входе в 
детский сад №87, 
отремонтировать 
фасад здания 
детского сада

Проведение ремонтных 
работ в МДОУ № 87

8,2 млн. руб. го-
родской бюджет

2015 8,2 млн. руб. 
городской 
бюджет 

Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

48 № 27 Конев
Иван
Викторович

Провести ремонт 
стадиона МБОУ 
СОШ № 39

Проведение ремонта 
стадиона МБОУ СОШ № 
39, установка периме-
трального ограждения

7,1 млн. руб. 
средства город-
ского бюджетав-
небюджетные 
средства

2014 2,1 млн. руб. 
средства город-
ского бюджета

2015 5,0 млн. руб. 
внебюд-
жетные 
средства 

Департамент строи-
тельства и архитек-
туры 
Департамент об-
разования, культуры, 
спорта и молодежной 
политики

ИТОГО наказы избирателей, имеющие территориальное значение – 32, потребность денежных средств на исполнение – 194,353 млн. руб., в т.ч.
Внебюджетные средства – 93,0 млн. руб.
Федеральный бюджет – 0,0 млн. руб.
Областной бюджет – 0,0 млн. руб.

Городской бюджет – 101,353 млн. руб.

ВСЕГО принято в работу 48 наказов избирателей, из них 16 наказов, имеющих общегородское значение, 32 – территориальное. 
Всего потребность денежных средств – 2900,468 млн. руб., в т.ч. 

Внебюджетные средства – 932,65 млн. руб.
Федеральный бюджет – 1153,476 млн. руб.
Областной бюджет – 333,903 млн. руб.
Городской бюджет – 480,439 млн. руб.



Документы
№ 24 (1509) 29 марта 2014 г.20

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

шестая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 марта 2014 г.                    № 78

Об определении уполномоченного органа 
В целях реализации пункта 3 части 9 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд», в соответствии с пунктом 3 статьи 265 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород»,

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Определить администрацию города Белгорода уполномоченным органом местного само-
управления городского округа «Город Белгород» на осуществление внутреннего муниципального 
финансового контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд.

2. Внести в Положение о комитете финансов и бюджетных отношений администрации горо-
да Белгорода, утвержденное решением Совета депутатов города Белгорода от 28.03.2006 года 
№ 264 (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 29.09.2009 № 248, от 29.03.2011 
№ 481, от 05.07.2011г. № 511), следующие изменения:

2.1. Пункт 2.1.3. изложить в следующей редакции:
«2.1.3. Составление проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и плано-

вый период, организация исполнения бюджета городского округа;»;
2.2. Пункт 2.1.7 изложить в следующей редакции:
«2.1.7. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за использованием 

средств бюджета городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
решением Совета депутатов города Белгорода от 4 декабря 2007 года № 583 «Об утверждении по-
ложения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Город Белгород»;»;

2.3. Дополнить пунктом 2.1.9 следующего содержания: 
«2.1.9. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в отношении за-

купок для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».»;

2.4. Пункт 3.1.1. исключить;
2.5. Пункт 3.1.8. изложить в следующей редакции:
«3.1.8. Осуществляет внутренний, предварительный и последующий финансовый контроль:
- деятельности муниципальных учреждений и предприятий;
- в отношении юридических и физических лиц в части соблюдения ими условий договоров (со-

глашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа, договоров (соглашений) о 
предоставлении муниципальных гарантий.»;

2.6. Пункт 3.1.12. изложить в следующей редакции:
«3.1.12. Осуществляет инвентаризацию льгот по местным налогам с целью оценки их эффек-

тивности;»;
2.7. В пункте 3.1.17. слова «финансируемых из бюджета городского округа» исключить;
2.8. В пункте 3.1.21. после слов «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
2.9. В пункте 3.1.25. после слов «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
2.10. В пункте 5.3.4. слова « в пределах предоставленных полномочий» исключить;
2.11.Дополнить пунктом 5.3.10. следующего содержания:
«5.3.10. Организует проведение антикоррупционной работы в Комитете;»
2.12. В пункте 6.1.1. слова «отделением по городу Белгороду и Белгородскому району Управле-

ния Федерального казначейства по Белгородской области» заменить словами «территориальным 
органом Федерального казначейства».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по бюджету, финансам и налоговой политике.

 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

Ю.В. АСТАХОВ,
секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

шестая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 марта 2014 г.                    № 79

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 23.09.2008г. 
№ 84 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образова-
тельных учреждений города Белгорода»

В целях упорядочения оплаты труда работников общеобразовательных учреждений города 
Белгорода, руководствуясь статьей 27 Устава городского округа «Город Белгород», 

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Внести в Приложение № 3 к Положению об оплате труда работников муниципальных об-
разовательных учреждений города Белгорода, утвержденное решением Совета депутатов города 
Белгорода от 23 сентября 2008 года № 84 «Об утверждении Положения об оплате труда работ-
ников муниципальных образовательных учреждений города Белгорода» (в редакции решений Со-
вета депутатов города Белгорода от 31.03.2009 г. № 184, от 21.09.2010 г. № 377, от 23.08.2011 г. 
№ 525, от 29.05.2012 г. № 603, от 17.08.2012 г. № 640, от 16.04.2013 г. № 717, от 26.11.2013 г.
№ 28), следующие изменения:

1.1 Пункты 3.12.; 3.16.; 3.18. изложить в новой редакции:
3.12. Педагогическим работникам за непрерывный 
стаж в образовательном учреждении согласно Положе-
нию, утвержденному образовательным учреждением:
- от 5 до 10 лет
- от 10 до 15 лет
- свыше 15 лет

20
25
30

3.16. Выплаты по результатам оценки качества и про-
фессиональной деятельности работников учреждений 
дополнительного образования:
- педагогическим работникам за счет фонда стимулиро-
вания, формируемого в размере до 35% от фонда опла-
ты труда по базовым должностным окладам педагогиче-
ских работников;
- руководящим работникам (за исключением директора), 
административно-хозяйственному, 
учебно-вспомогательному, обслуживающему персоналу 
за счет фонда стимулирования, формируемого в разме-
ре до 15% от фонда оплаты труда по базовым должност-
ным окладам руководящих работников (за исключением 
директора), административно-хозяйственного, учебно-
вспомогательного, обслуживающего персонала 

Согласно утверждённым учреждением 
дополнительного образования и согла-
сованным с учредителем Положениям о 
распределении фондов стимулирования 
педагогических работников, руководящих 
работников (за исключением директора) 
административно-хозяйственного, 
учебно-вспомогательного, обслуживаю-
щего персонала

3.18. Преподавателям, концертмейстерам образова-
тельных учреждений за качественную значимость, 
результативность, сложность согласно Положению, 
утвержденному образовательным учреждением

до 60

1.2. Абзац второй примечания к Приложению № 3 изложить в новой редакции:
«- по общеобразовательным учреждениям – п.3.6; 3.11; 3.15;».
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, производить за 

счет средств, предусмотренных бюджетом городского округа «Город Белгород» по отрасли «Об-
разование».

3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород».
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Наш Бел-

город» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по социальной политике и развитию солидарного общества.

 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

Ю.В. АСТАХОВ,
секретарь сессии

Приложение 
к решению Совета депутатов города Белгорода

от 25 марта 2014 г. № 80

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, ПАРКОВОК (ПАР-

КОВОЧНЫХ МЕСТ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗО-
ВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД БЕЛГОРОД»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Предмет регулирования настоящего Порядка
1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения город-
ского округа «Город Белгород (далее - Порядок), разработан в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 года
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области.

1.2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования мест-
ного значения городского округа «Город Белгород» (далее - парковка).

1.3. Целью настоящего Порядка является регулирование правоотношений, связанных с создани-
ем и обеспечением функционирования парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения в границах городского округа «Город Белгород». 

1.4. Пользование парковками осуществляется на безвозмездной либо на платной основе.
1.5. Определение размера платы за пользование на платной основе парковками осуществляется 

администрацией города Белгорода на основании методики расчета и максимального размера платы 
за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на авто-
мобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа «Город Белгород». 

1.6. Плата за пользование парковками (парковочными местами) поступает в бюджет городского 
округа «Город Белгород». 

2. Область действия настоящего Порядка
2.1. Действие настоящего Порядка распространяется на все автомобильные дороги общего поль-

зования местного значения в границах городского округа «Город Белгород», находящихся в соб-
ственности городского округа «Город Белгород».

3. Основные понятия и определения
3.1. Для целей настоящего Порядка используется следующие основные понятия:
1) Автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для дви-

жения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода 
автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное 
полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее техно-
логической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, произ-
водственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

2) Парковка – специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное 
место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей 
части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или 
подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, находящихся в соб-
ственности городского округа «Город Белгород» и предназначенное для организованной стоянки 
транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению администрации го-
рода Белгорода;

3) Бесплатные парковки - парковки, специально оборудованные в установленном порядке для 
организации временного размещения транспортных средств, на которых плата с владельцев транс-
портных средств за пользование парковкой не взимается;

4) Платные парковки – парковки, специально оборудованные в установленном порядке для ор-
ганизации временного размещения транспортных средств за плату;

5) Парковочное место - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и обо-
рудованное место на парковке, предназначенное для размещения одного транспортного средства;

6) Оператор – муниципальное учреждение, уполномоченное правовым актом администрации го-
рода Белгорода на осуществление функций по эксплуатации платных парковок и взиманию платы за 
пользование парковками на платной основе;

7) Пункт оплаты - устройство, позволяющее пользователю платной парковки осуществлять 
оплату стоимости пользования парковкой;

8) Пользователь парковки - лицо, управляющее транспортным средством, въехавшее на пар-
ковку и разместившее на парковочном месте транспортное средство;

9) Парковочные разрешения инвалидов, резидентные парковочные разрешения и парко-
вочные разрешения многодетных семей представляют собой записи в электронном виде в рее-
стре парковочных разрешений инвалидов, реестре резидентных парковочных разрешений и реестре 
парковочных разрешений многодетных семей соответственно. Порядок создания и ведения рее-
стров парковочных разрешений устанавливается правовым актом администрации города Белгорода;

10) Резиденты платных парковок (далее - резиденты) – лица, владеющие на праве собствен-
ности жилыми помещениями в многоквартирных и индивидуальных жилых домах, которые располо-

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

шестая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 марта 2014 г.                    № 80

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, пар-
ковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения городского округа «Город Белгород»

В целях повышения безопасности дорожного движения и увеличения пропускной способности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа «Город Белго-
род», создания и обеспечения функционирования парковок на территории города Белгорода, в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного дви-
жения»

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (пар-
ковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значе-
ния городского округа «Город Белгород» (прилагается).

2. Администрации города Белгорода привести свои правовые акты в соответствие с настоящим 
решением.

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Наш Белгород». 
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города по градостроительству и развитию городского хозяйства.

 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

Ю.В. АСТАХОВ,
секретарь сессии



Документы № 24 (1509) 29 марта 2014 г. 21
жены в пределах платной парковочной зоны, установленной правовым актом администрации города 
Белгорода, либо владеющие долями в праве собственности на жилые помещения в многоквартир-
ных и индивидуальных жилых домах, которые расположены в пределах платной парковочной зоны, 
установленной правовым актом администрации города Белгорода, либо владеющие на основании 
договора социального найма либо договора найма служебного жилого помещения в многоквартир-
ных и индивидуальных жилых домах, которые расположены в пределах платной парковочной зоны, 
установленной правовым актом администрации города Белгорода, либо владеющие на основании 
договора социального найма частью жилого дома или квартиры многоквартирного жилого дома, ко-
торые расположены в пределах платной парковочной зоны, установленной правовым актом адми-
нистрации города Белгорода.

Для целей настоящего Порядка также используются термины и понятия в том же значении, что 
и в Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной дея-
тельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

3.2. Парковки являются общедоступными. 
3.3. Платные и бесплатные парковки не предназначены для длительного хранения транспортных 

средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими лицами на платной 
или бесплатной парковке, владельцы транспортных средств несут самостоятельно.

3.4. К территории платной и бесплатной парковки относится весь участок улично-дорожной сети, 
обозначенный соответствующими дорожными знаками и разметкой, предусмотренными приложением 
1 к постановлению Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. 
№ 1090 «О Правилах дорожного движения».

3.5. Все технические средства организации дорожного движения, установленные на платной пар-
ковке, все стационарные и мобильные объекты, предназначенные для функционирования парковки, 
в том числе объекты взимания платы, объекты видеонаблюдения, являются частью парковки.

3.6. Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движении другим участникам 
дорожного движения, снижать безопасность дорожного движения.

3.7. Парковки предназначены для круглосуточного использования.

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПАРКОВОК НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД БЕЛГОРОД»

4. Разработка проекта размещения парковок на территории городского округа «Город Бел-
город»

4.1. Разработка проекта обеспечивается управлением архитектуры и градостроительства адми-
нистрации города Белгорода.

4.2. Рассмотрение предложений по планированию участков автомобильных дорог для организа-
ции парковок производит комиссия по правилам землепользования и застройки на предмет их соот-
ветствия утвержденному проекту организации дорожного движения города Белгорода и требовани-
ям Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

4.3. Разработка проекта ведется в соответствии с документами территориального планирования, 
с обеспечением требований безопасности дорожного движения в следующей последовательности:

а) определяются границы района проектирования, и готовится подоснова в масштабе 1:2000;
б) проводится анализ существующей градостроительной и планировочной ситуации, определя-

ются функциональное назначение объектов и параметры уличной сети;
в) проводятся замеры транспортных потоков, определяется пропускная способность дороги с 

целью установления возможности размещения на ней парковки;
г) для участков улиц, на которых планируется создание парковок, заказывается топографический 

план в масштабе 1:500 с его уточнением по фактической застройке;
д) на топографическом плане проектируются предложения по расстановке автотранспортных 

средств с учетом безопасности движения и пропускной способности дороги;
е) для рекомендуемого предложения разрабатывается проект схемы дислокации дорожных зна-

ков и разметки мест парковки, а также схемы движения транспортных средств на парковке в мас-
штабе 1:100.

5. Адреса участков автомобильных дорог, предназначенные для организации парковок на 
территории городского округа «Город Белгород»

5.1. Участок автомобильной дороги, предназначенный для организации муниципальной парковки 
должен иметь индивидуальный адрес, состоящий из наименования (номера) дороги и расстояния до 
участка дороги (м), на котором расположена парковка (парковочные места), исчисляемого от начала 
дороги.

6. Согласование проекта размещения парковок на территории городского округа «Город 
Белгород»

6.1. Проекты размещения парковок на территории городского округа «Город Белгород» подлежат 
согласованию с отделом ГИБДД УМВД России по г. Белгороду.

7. Обустройство парковок (парковочных мест)
7.1. Обустройство бесплатных и платных парковок (парковочного места) осуществляется в соот-

ветствии с согласованным проектом размещения парковки (парковочного места).
7.2. На каждой парковке выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для 

парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные 
транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспорт-
ных средств бесплатно.

8. Принятие решения об использовании парковок на платной основе
8.1. Принятие решения о создании и об использовании, в том числе на платной основе, парко-

вок, о прекращении такого использования осуществляется администрацией города Белгорода на 
основании проведенных обследований автомобильных дорог городского округа «Город Белгород», 
указанных в пункте 8.3 настоящего Порядка.

8.2. Платные парковки создаются в местах, где загруженность улично-дорожной сети и стоянка 
транспортных средств ограничивают движение транспорта. 

8.3. Администрация города Белгорода проводит:
- натуральное обследование автомобильных дорог города с целью выявления мест скопления 

транспортных средств, определения количества стоящих транспортных средств, способов постанов-
ки на стоянку, среднего времени и периодичности стоянки;

- проводит замеры транспортных потоков, определяет пропускную способность автомобильной 
дороги с целью установления возможности размещения на ней парковки;

- на основе проведенных обследований и замеров принимает решение о создании и об использо-
вании, в том числе на платной основе, парковок, о прекращении такого использования.

3. СОДЕРЖАНИЕ, ЭКСПЛУАТАЦИЯ И ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПАРКОВОК НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД БЕЛГОРОД»

9. Содержание парковок, расположенных на территории городского округа «Город Белго-
род»

9.1. Содержание бесплатных парковок общего пользования обеспечивается администрацией го-
рода Белгорода.

9.2. Содержание платных парковок обеспечивается их балансодержателями непосредственно 
или по договорам с эксплуатирующими улично – дорожную сеть организациями.

10. Порядок использования парковок на территории городского округа «Город Белгород»
10.1. Пользование парковками осуществляется:
- на безвозмездной основе;
- на платной основе.
10.2. Пользователь парковок имеет право получать информацию о правилах пользования пар-

ковкой, о размере платы за пользование на платной основе парковками, порядке и способах внесе-
ния платы, а также о наличии альтернативных бесплатных парковок. Правила пользования парков-
ками утверждаются правовым актом администрации города Белгорода.

10.3. Пользователи бесплатных парковок обязаны:
- соблюдать требования настоящего Порядка, Правил пользования парковками, Правил дорож-

ного движения Российской Федерации, Правил благоустройства городского округа «Город Белго-
род», утвержденных решением Совета депутатов города Белгорода от 30.04.2013 года № 720.

10.4. Пользователям бесплатной парковки запрещается:

- резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к свободному размещению 
транспортных средств на парковочных местах;

- размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных средств определенного 
вида, если это предусмотрено соответствующими дорожными знаками, транспортное средство ино-
го вида;

- размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных мест;
- оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или установленными с на-

рушением требований государственного стандарта государственными регистрационными знаками, 
без государственных регистрационных знаков, а равно без установленных на предусмотренных для 
этого местах транспортного средства государственных регистрационных знаков, а также с государ-
ственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствую-
щих или затрудняющих их идентификацию;

- блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;
- создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой другим лицам;
- нарушать общественный порядок;
- загрязнять территорию парковки;
- совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования парковок.
10.5. Пользователи платных парковок обязаны:
- соблюдать требования настоящего Порядка, Правил пользования парковками, Правил дорож-

ного движения Российской Федерации, Правил благоустройства городского округа «Город Белго-
род», утвержденных решением Совета депутатов города Белгорода от 30.04.2013 года № 720;

- при пользовании платной парковкой оплатить установленную стоимость пользования данным 
объектом с учетом фактического времени пребывания на нем (кратно 1 часу, 1 суткам);

- сохранять документ об оплате за пользование платной парковой до момента выезда с нее.
10.6. Пользователям платных парковок запрещается:
- резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к свободному размещению 

транспортных средств на парковочных местах;
- размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных средств определенного 

вида, если это предусмотрено соответствующими дорожными знаками, транспортное средство ино-
го вида;

- размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных мест;
- оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или установленными с на-

рушением требований государственного стандарта государственными регистрационными знаками, 
без государственных регистрационных знаков, а равно без установленных на предусмотренных для 
этого местах транспортного средства государственных регистрационных знаков, а также с государ-
ственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствую-
щих или затрудняющих их идентификацию;

- препятствовать нормальной работе пунктов оплаты;
- блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковку;
- создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой другим лицам;
- нарушать общественный порядок;
- загрязнять территорию парковки;
- оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за пользование пар-

ковкой;
- разрушать оборудование пунктов оплаты;
- совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования парковок.
10.7. Оператор обязан:
- организовать стоянку транспортных средств на парковке с соблюдением требований законо-

дательства Российской Федерации и обеспечить беспрепятственный проезд других участников до-
рожного движения по автомобильной дороге, исключающий образование дорожных заторов, при 
условии соблюдения пользователями автомобильной дороги и парковки, расположенной на ней, 
предусмотренных требований Правил дорожного движения Российской Федерации;

- сообщать пользователю, в том числе по его письменному заявлению сведения, относящиеся к 
предоставляемым услугам по пользованию платными парковками, в том числе информацию о прави-
лах пользования платной парковкой, о размере платы за пользование на платной основе парковкой, 
порядке и способах внесения соответствующего размера платы, а также о наличии альтернативных 
бесплатных парковок;

- обеспечивать наличие информации о местах приема письменных претензий пользователей.
10.8. Оператор не вправе оказывать предпочтение одному пользователю перед другими пользо-

вателями в отношении размещения транспортного средства на парковке (парковочном месте), за ис-
ключением случаев, предусмотренных федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, настоящим Порядком.

10.9. Использование бесплатных парковок, правила стоянки, въезда и выезда транспортных 
средств с них регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации.

10.10. Порядок и способы оплаты на платных парковках устанавливается правовым актом адми-
нистрации города Белгорода. 

10.11. Если время действия платного использования транспортным средством не предусмотрено 
соответствующими дорожными знаками, установленными непосредственно на платной парковке, то 
размещение транспортных средств на парковочных местах платных парковок (пользование парко-
вочными местами) является платным круглосуточно.

10.12. Не допускается взимание с пользователей иных платежей, кроме платы за пользование 
платной парковкой.

10.13. Оператор предоставляет пользователю полную и достоверную информацию об оказыва-
емых услугах, обеспечивающую возможность их выбора. Информация предоставляется на русском 
языке. Информация доводится до сведения пользователей в пункте оплаты или местах въезда на 
платную парковку, а также на Портале Белгородского парковочного пространства (www.belparking.
ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Эта информация должна содержать:

а) полное официальное наименование, адрес (место нахождения) и сведения о государственной 
регистрации оператора;

б) порядок оплаты услуг, предоставляемых оператором, в том числе:
- правила пользования парковкой;
- размер платы за пользование на платной основе парковкой;
- порядок и способы внесения соответствующего размера платы;
в) наличие альтернативных бесплатных парковок;
г) адрес и номер бесплатного телефона подразделения оператора, осуществляющего прием пре-

тензий пользователей;
д) адреса и номера телефонов подразделений Государственной инспекции безопасности дорож-

ного движения;
е) адрес и номер телефона органа по защите прав потребителей;
10.14. Места размещения информационных табло (при их наличии) должны соответствовать го-

сударственным стандартам, устанавливающим требования к информационным дорожным знакам. 
10.15. Обработка персональных данных оператором производится в соответствии с Федераль-

ным законом «О персональных данных». 
10.16. Бесплатное размещение транспортных средств на парковочных местах платных парковок 

(пользование парковочными местами) устанавливается для:
10.16.1. Транспортных средств экстренных оперативных служб (скорой медицинской помощи, по-

жарной охраны, полиции, военной автомобильной инспекции, аварийно-спасательных служб, орга-
нов федеральной службы безопасности, следственных органов Следственного комитета Российской 
Федерации), имеющих соответствующие опознавательные знаки, цветографическую окраску и над-
писи - на любых парковочных местах, за исключением мест для парковки автотранспортных средств 
инвалидов, обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где размеще-
ние иных транспортных средств запрещено.

10.16.2. Специальных автотранспортных средств инвалидов.
10.16.3. Автотранспортных средств инвалидов, автотранспортных средств законных представи-

телей ребенка-инвалида и автотранспортных средств иных лиц, перевозящих инвалидов, в случаях, 
предусмотренных настоящим Порядком.

10.16.4. Транспортных средств участников Великой Отечественной войны, бывших несовершен-
нолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фаши-
стами и их союзниками в период Второй мировой войны, в случаях, предусмотренных настоящим 
Порядком.

10.16.5. Транспортных средств, зарегистрированных на одного из родителей (усыновителей) в 
многодетной семье, которому в порядке, предусмотренном законом Белгородской области, предо-
ставлена налоговая льгота в виде освобождения от уплаты транспортного налога в отношении ука-
занных транспортных средств, в случаях, предусмотренных настоящим Порядком.

10.17. Бесплатное размещение транспортных средств, за исключением транспортных средств, 

Продолжение на 22 стр.



Документы
№ 24 (1509) 29 марта 2014 г.22

Продолжение. Начало на 20 стр.

указанных в п.п. 10.16.1-10.16.2, производится на основании парковочного разрешения. Порядок 
выдачи и срок действия парковочного разрешения устанавливается администрацией города Белго-
рода.

10.18. Для резидентов устанавливается льготный период: с 20 часов 00 минут до 8 часов 00 
минут бесплатно, в остальное время - за плату. Основанием для предоставления льготы является 
резидентное парковочное разрешение. Порядок выдачи и срок действия резидентного парковочного 
разрешения устанавливается администрацией города Белгорода.

11. Эксплуатация, приостановление или прекращение эксплуатации парковок
11.1. Требования к эксплуатации парковок:
- использование по назначению;
- обеспечение надлежащего технического, санитарно-гигиенического состояния парковки в соот-

ветствии с требованиями нормативных правовых актов;
- обеспечение безопасности дорожного движения в границах парковки и на подъездах к ней;
- соблюдение правил противопожарной безопасности.
11.2. Эксплуатация парковок может быть приостановлена или прекращена по решению админи-

страции города Белгорода в случаях:
1) Производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части автомобильной дороги;
2) Изменения проекта организации дорожного движения;
3) Проведение общегородских и массовых мероприятий (праздничные демонстрации, соревно-

вания и др.).

Приложение
к решению Совета депутатов города Белгорода

от 25 марта 2014 г. № 81

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ

(ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ), РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ
ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА «ГОРОД БЕЛГОРОД»

Настоящая методика расчета за пользование на платной основе парковками (парковочными ме-
стами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения город-
ского округа «Город Белгород» (далее - Методика), разработана в соответствии с пунктом 4 статьи 
13 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

1. Общие положения

1.1. Методика разработана для расчета размера платы за пользование на платной основе пар-
ковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения городского округа «Город Белгород» (далее по тексту - парковки).

1.2. Размер платы за пользование парковками должен соответствовать качеству услуг, предо-
ставляемых пользователю платных парковок.

1.3. Размер платы за пользование на платной основе парковками не должен превышать расчет-
ной величины платы за пользование на платной основе парковками, рассчитанной в соответствии с 
разделом 2 настоящей Методики.

1.4. Плата за пользование на платной основе парковками дифференцируется:
- в зависимости от времени использования парковки - почасовая и посуточная;
- в зависимости от типа и грузоподъемности автотранспортных средств.
1.5. Для резидентов, определенных Порядком создания и использования, в том числе на 

платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения городского округа «Город Белгород» (далее - Порядок), плата за 
пользование на платной основе парковками подразделяется на: месячную, годовую.

2. Расчет размера платы за пользование на платной основе парковками

2.1. Для выполнения расчетов необходимы исходные данные о затратах на организацию, об-
устройство и содержание парковки (в том числе текущий ремонт).

Источниками исходных данных являются проектно-сметная документация организации парковки, 
существующие тарифы на выполнение необходимых видов работ, расчеты нормативных затрат и 
(или) имеющиеся фактические среднегодовые данные о затратах: на содержание, ремонт, обустрой-
ство и модернизацию парковки.

2.2. Расчет размера почасовой платы (Рчас) за пользование парковкой осуществляется по фор-
муле:

Рчас = 3 / (8760 * V) * К, где:
3 - годовые затраты на содержание парковки, рублей;
8760 - годовое количество часов (365 дней * 24 часа);
V - количество парковочных мест на парковке;
К – поправочный коэффициент, дифференцирующий размер платы за пользование платной пар-

ковкой в зависимости от типа и грузоподъемности транспортных средств, применительно к двум 
группам, указанным в таблице.

Таблица
Группы и виды транспортных средств Масса, тонн Поправочный ко-

эффициент
I группа до 3,5 К=1,0
Мотоциклы с прицепом (коляской) и без них
Легковые автомобили с прицепом и без него

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

шестая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 марта 2014 г.                    № 81

Об утверждении методики расчета и максимального размера платы за пользование на 
платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения городского округа «Город Белгород»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 
ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород»,

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Утвердить методику расчета за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения го-
родского округа «Город Белгород» (прилагается).

2. Утвердить максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками (пар-
ковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения городского округа «Город Белгород» в размере 45,0 рублей в час.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Наш Бел-
город».

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 
города Белгорода по градостроительству и развитию городского хозяйства.

 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

Ю.В. АСТАХОВ,
секретарь сессии

Фургоны, автобусы с числом мест для сидения до 11,
грузовые автомобили
II группа от 3,5 К=4,0
Грузовые автомобили
Трейлеры
Автобусы

2.3. Расчет размера посуточной платы (Рс) за пользование парковкой осуществляется по фор-
муле:

Рс = Рчас * 24, где:
Рчас - размер почасовой платы за пользование парковкой, определенный в соответствии с пун-

ктом 2.2. настоящей Методики.
2.4. Плата за пользование на платной основе парковками взимается:
за сутки - при нахождении транспортного средства на парковке свыше 24 часов,
за час - за полный час (при нахождении транспортного средства на платной парковке более деся-

ти минут) вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной 
парковке, при этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства на 
платной парковке свыше пятнадцати минут следующего часа.

2.5. Расчет размера месячной платы (Рр.м.) за пользование парковкой для
резидентов, определенных Порядком, осуществляется по формуле:

РР.м. = (Рчас*12*30,4)-10%, где:

Рчас - размер почасовой платы за пользование парковкой, рассчитанный в соответствии с пунктом 
2.2. настоящей Методики, рублей;

12 - количество часов размещения одного транспортного средства на парковочных местах плат-
ных парковок в период с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут;

30,4 - среднегодовое количество дней в месяце (365 дней/12 месяцев).
2.6. Расчет размера годовой платы (Рр.г.) за пользование парковкой для

резидентов, определенных Порядком, осуществляется по формуле:
Рр., = (РР.м.*12)-10%,где:
Рр.м - размер месячной платы (Рр.м.) за пользование парковкой для резидентов, определенных 

Порядком, рассчитанный в соответствии с пунктом 2.5. настоящей Методики, рублей;
12 - количество месяцев в году.

3. Установление и изменение размера платы за пользование на платной основе парковками

3.1. Размер платы за пользование на платной основе парковками устанавливается постановле-
нием администрации города Белгорода.

3.2. Изменение размера платы за пользование на платной основе парковками осуществляется 
не чаще одного раза в год.

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

шестая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 марта 2014 г.                    № 82

О назначении члена Избирательной комиссии города Белгорода с правом решаю-
щего голоса

Руководствуясь статьями 22, 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», статьями 26, 28 Избирательного кодекса Белгородской области, статьей 41 Устава городского 
округа «Город Белгород», рассмотрев предложение Регионального отделения политической партии 
«Российская партия пенсионеров за справедливость»

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Назначить членом Избирательной комиссии города Белгорода с правом решающего голоса 
Лубенцову Елену Николаевну.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета 

депутатов города Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления.
 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,

председатель Совета депутатов города Белгорода
Ю.В. АСТАХОВ,

секретарь сессии

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ    ГОРОДА    БЕЛГОРОДА

шестая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 марта 2014 г.                    № 83

О внесении изменений в решения Совета депутатов города Белгорода от 21.07.2009г.
№ 236, от 21.09.2010 г. № 391 и об установлении границ территорий для осуществления тер-
риториального общественного самоуправления (по обращениям создаваемых территори-
альных общественных самоуправлений)

Рассмотрев обращения инициативных групп граждан об установлении границ территорий соз-
даваемых территориальных общественных самоуправлений «Уличком им. Княгини Волковой», 
«Сотрудничество», руководствуясь Положением о территориальном общественном самоуправле-
нии на территории городского округа «Город Белгород», утвержденным решением Совета депута-
тов города Белгорода от 23 мая 2006 года № 288,

Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов города Белгорода от 21 июля 2009 года № 236 «Об уста-
новлении границ территорий для осуществления территориального общественного самоуправ-
ления (по обращениям создаваемых территориальных общественных самоуправлений «Восточ-
ный-2», «Жемчужина», «Лермонтовский», «Мечникова», «Молодогвардейцев», «На улице Гоголя», 
«Океан», «Салют-2», «Свободный», «Чефрановский») и внесении изменений в решение Совета 
депутатов города Белгорода от 26 мая 2009 года № 220» следующее изменение:

- абзац 2 пункта 1 исключить.
2. Внести в решение Совета депутатов города Белгорода от 21 сентября 2010 года № 391 

«Об установлении границ территорий для осуществления территориального общественного са-
моуправления (по обращениям создаваемых территориальных общественных самоуправлений)» 
следующее изменение:

- абзац 142 пункта 1 исключить.
3. Установить границы территорий для осуществления территориального общественного само-

управления:
- «Уличком им. Княгини Волковой» в пределах территории частного сектора проживания граж-

дан в жилых домах №№ 1, 1а, 3-17 (нечетная сторона), 23, 25, 27, 31-43 (нечетная сторона) по 
улице Княгини Волковой; №№ 1-5, 7-9, 12-14, 17, 18, 26, 30 по улице Сторожевой; №№ 2, 4, 5, 7-10, 
12-14, 16, 18 по переулку Сторожевому; №№ 2-14 (четная сторона), 14а по переулку Казацкому; 
№№ 1а, 3-5, 7-10, 11а, 14 по переулку 1 Слободскому; №№ 1-9 по переулку 2 Слободскому; №№ 
1-6, 8 по переулку 3 Слободскому; №№ 2, 8, 10 по переулку 4 Слободскому;

- «Сотрудничество» в пределах территории проживания граждан в жилом доме № 17 по улице 
Щорса.

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 

города Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления. 
 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,

председатель Совета депутатов города Белгорода
Ю.В. АСТАХОВ,

секретарь сессии



Документы № 24 (1509) 29 марта 2014 г. 23

Утверждены
постановлением Правительства Белгородской области 

от 24 февраля 2014 года № 38-пп

Правила
предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов
и городских округов иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного
поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся

на территориях сельских поселений, и их работникам за счет средств, поступающих
в виде иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

1. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления из областного бюджета бюд-
жетам муниципальных районов и городских округов иных межбюджетных трансфертов на выплату денеж-
ного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских 
поселений, и их работникам за счет средств, поступающих в виде иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета.

2. Основанием для выплаты денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам за счет средств, поступающих в виде 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, является приказ управления культуры 
Белгородской области о присуждении денежных поощрений, определенных конкурсной комиссией управ-
ления культуры области.

3. Органы управления в сфере культуры муниципальных районов и городских округов до 1 мая те-
кущего года направляют в управление культуры области заявку на перечисление иных межбюджетных 
трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находя-
щимся на территориях сельских поселений, и их работникам.

4. На основании представленных заявок от органов управления в сфере культуры муниципальных 
районов и городских округов управление культуры области до 10 мая текущего года формирует сводную 
заявку и передает ее в департамент финансов и бюджетной политики области.

5. Департамент финансов и бюджетной политики области на основании представленной сводной за-
явки управления культуры области на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреж-
дениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам за счет средств, 
поступающих в виде иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, до 20 мая текущего 
года перечисляет средства федерального бюджета с единого счета областного бюджета на лицевой счет 
управления культуры области, открытый в Управлении Федерального казначейства по Белгородской об-
ласти.

6. Управление культуры области с лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначей-
ства по Белгородской области, до 25 мая текущего года производит перечисление иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета на лицевые счета администраторов доходов бюджетов соот-
ветствующих муниципальных районов и городских округов, открытые в отделениях Управления Феде-
рального казначейства по Белгородской области, на выплату денежного поощрения лучшим муниципаль-
ным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам за счет 
средств, поступающих в виде иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

Средства на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, нахо-
дящимся на территориях сельских поселений, и их работникам носят целевой характер и не могут быть 
использованы на другие цели.

7. Финансовые органы муниципальных районов и городских округов отражают вышеуказанные рас-
ходы в годовой отчетности об исполнении бюджетов муниципальных районов и городских округов по 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации форме отчетности и представляют её 
в департамент финансов и бюджетной политики области ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом.

8. Управление культуры области на основании отчетов органов управления в сфере культуры муни-
ципальных районов и городских округов об использовании средств, выделенных на выплату денежного 
поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских по-
селений, и их работникам, представляемых в управление культуры области ежеквартально до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет сводный отчет об использовании средств феде-
рального бюджета, предоставленных в форме иных межбюджетных трансфертов бюджету Белгородской 
области на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящим-
ся на территориях сельских поселений, и их работникам, в Министерство культуры Российской Федера-
ции не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

9. Контроль за целевым использованием выделенных средств возлагается на управление культуры 
области, органы управления в сфере культуры муниципальных районов и городских округов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬС ТВА  БЕЛ ГОРОДС КОЙ  ОБЛАС ТИ

от 24 февраля 2014 г.                    № 38-пп

Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета бюджетам муниципаль-
ных районов и городских округов иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного 
поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях 
сельских поселений, и их работникам за счет средств, поступающих в виде иных межбюд-
жетных трансфертов из федерального бюджета

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 года 
№ 30 «О порядке распределения и предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов для последующего предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам на вы-
плату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на тер-
риториях сельских поселений, и их работникам», приказом Министерства культуры Российской Фе-
дерации от 24 января 2014 года № 95 «О количестве денежных поощрений лучшим муниципальным 
учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам, и размер 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на их выплату для каждого субъекта 
Российской Федерации на 2014 год», в целях стимулирования инициативы, творчества, поиска и вне-
дрения новых технологий, форм и методов работы в деятельность учреждений культуры сельских 
территорий, формирования положительного имиджа учреждений культуры 

Правительство Белгородской области  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления из областного бюджета бюджетам муници-
пальных районов и городских округов иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного по-
ощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских 
поселений, и их работникам за счет средств, поступающих в виде иных межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета.

2. Департаменту финансов и бюджетной политики области (Боровик В.Ф.) осуществлять фи-
нансовое обеспечение расходов в части выплат денежного поощрения лучшим муниципальным 
учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам на сум-
му 2 650 ООО (два миллиона шестьсот пятьдесят тысяч) рублей, выделяемых из федерального 
бюджета, в рамках мероприятий подпрограммы 6 «Государственная политика в сфере культуры» 
государственной программы Белгородской области «Развитие культуры и искусства Белгородской 
области на 2014-2020 годы».

3. Управлению культуры области (Курганский С.И.) осуществлять функции распорядителя и по-
лучателя средств, выделяемых из областного бюджета на реализацию отдельных полномочий в 
сфере культуры, возложенных на него согласно Положению об управлении культуры Белгородской 
области, утвержденному распоряжением Правительства Белгородской области от 28 июля 2006 
года № 90-рп.

4. Департаменту внутренней и кадровой политики области (Сергачёв В. А.) обеспечить опубли-
кование настоящего постановления в средствах массовой информации области.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент внутренней и кадровой 
политики области (Сергачёв В.А.).

Губернатор Белгородской области           Е.САВЧЕНКО

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2014 г.                    № 52

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 26.07.2013 г. 
№ 170 «Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса на предоставление 
права регулярных перевозок пассажиров и багажа пассажирским транспортом по регуляр-
ным муниципальным маршрутам городского и пригородного сообщения, организованным 
администрацией города Белгорода»

В связи с принятием федерального закона Российской Федерации от 09.02.2007 года № 16-ФЗ 
«О транспортной безопасности», в целях повышения уровня безопасности и качества перевозок, 

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 26.07.2013 года № 170 «Об 
утверждении Положения о проведении открытого конкурса на право заключения договора на 
предоставление права регулярных перевозок пассажиров и багажа пассажирским транспортом по 
регулярным муниципальным маршрутам городского и пригородного сообщения, организованным 
администрацией города Белгорода» изменения следующего содержания:

1.1. Дополнить приложение № 5 к Положению о проведении открытого конкурса на право заклю-
чения договора на предоставление права регулярных перевозок пассажиров и багажа пассажир-
ским транспортом по регулярным муниципальным маршрутам городского и пригородного сообще-
ния, организованным администрацией города Белгорода новым пунктом 2.8:

- «2.8. Сведения о выполнении требований Федерального закона Российской Федерации от 
09.02.2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» в отношении каждого объекта транс-
портной инфраструктуры и транспортного средства (документы, подтверждающие направление 
информации для включения в Реестр категорированных объектов транспортной инфраструктуры 
и транспортных средств, присвоение категории, проведения оценки уязвимости, разработку плана 
обеспечения транспортной безопасности)».

1.2. Дополнить приложение № 6 к Положению о проведении открытого конкурса на право заклю-
чения договора на предоставление права регулярных перевозок пассажиров и багажа пассажир-
ским транспортом по регулярным муниципальным маршрутам городского и пригородного сообще-
ния, организованным администрацией города Белгорода, новым пунктом 14:

- «14. Наличие документов, подтверждающих направление информации для включения в Ре-
естр категорированных объектов транспортной инфраструктуры для включения в Реестр категори-
рованных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, присвоение категории, 
проведения оценки уязвимости, разработку плана обеспечения транспортной безопасности:

14.1. Направление информации для включения в Реестр - 1 балл;
14.2. Присвоение категории объектам транспортной инфраструктуры и транспортным сред-

ствам - 2 балла;
14.3. Проведение оценки уязвимости транспортных средств от актов незаконного вмешатель-

ства - 3 балла;
14.4. Наличие плана обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфра-

структуры и транспортных средств - 4 балла»;
14.5. Отсутствие подтверждающих документов - 0 баллов.
2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Мо-

розов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на департамент городского 

хозяйства администрации города (Варыпаев А.В.).

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2014 г.                    № 56

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 20 декабря 
2011 года № 219 «Об утверждении административного регламента предоставления государ-
ственной услуги «Социальное такси»

В соответствии с распоряжениями администрации города Белгорода от 02 октября 2013 года
№ 2888 «О ликвидации муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения», от 02 октября 2013 года №2889 «О создании муниципального бюджет-
ного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода» 

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 20 декабря 2011 года № 219 
«Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Соци-
альное такси» следующие изменения:

- по тексту Административного регламента предоставления государственной услуги «Социаль-
ное такси» (далее - регламент) слова «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
в соответствующем падеже заменить словами «Комплексный центр социального обслуживания на-
селения города Белгорода» в соответствующем падеже;

- пункт 2.1. раздела 2 регламента изложить в новой редакции:
«2.1. Порядок информирования о предоставлении государственной услуги. Сведения о месте на-

хождения Учреждения, графике его работы, справочные телефоны размещаются в средствах массо-
вой информации, на информационном стенде Учреждения, а также на официальном Интернет- сайте 
управления социальной защиты населения администрации города Белгорода - соцбел.рф.

Предоставление государственной услуги осуществляется по адресу: 308033, г. Белгород, ул. 
Королева, д. 8, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгоро-
да», адрес электронной почты: belkids@mail.ru, телефоны для справок: 8-(4722)-52-58-12, 8-(4722)-
52-68-78, 8-(4722)-52-32-74. График работы: понедельник-пятница с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 
до 14.00.

Информация о процедуре предоставления государственной услуги сообщается по номерам 
телефонов для справок (консультаций) и на информационных стендах.

На информационных стендах в Учреждении размещается следующая информация:
- извлечения из текста Административного регламента;
- образцы оформления документов, необходимых для предоставления государственной услуги 

и требования к ним;
- место расположения, график (режим) работы.
Информирование о ходе предоставления государственной услуги или об отказе в предоставле-

нии государственной услуги осуществляется специалистом на личном приеме заявителей, а также 
с использованием телефонной связи.»;

- пункт 5.3. раздела 5 регламента изложить в новой редакции:
«5.3. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является обращение (жа-

лоба) граждан.
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе либо в электронной форме в Уч-

реждение. Жалобы на решения, принятые руководителем Учреждения, подаются в вышестоящий 
орган.

Заявители могут обжаловать действия или бездействие должностных лиц:
- Учреждения - в управлении социальной защиты населения администрации города Белгорода;
- управления социальной защиты населения администрации города Белгорода - у главы адми-

нистрации города Белгорода.
Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет», официального сайта управления социальной защиты населения ад-
министрации города Белгорода, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята на 
личном приеме заявителя.».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Мо-
розов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

Разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
города по социальной и внутренней политике Гармашева А. А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода



Документы
№ 24 (1509) 29 марта 2014 г.24

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города Белгорода

от 24 марта 2014 года №58

Состав
межведомственной комиссии по предоставлению мер социальной защиты

малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
Г армашев
Александр Александрович

- заместитель главы администрации города по социальной и внутренней 
политике, председатель комиссии 

Сорокина
Светлана Викторовна

- начальник управления социальной защиты населения администрации 
города Белгорода, заместитель председателя комиссии 

Еременко
Наталья Николаевна

- главный специалист отдела по оказанию адресной социальной помощи 
МБУ «Центр социальных выплат», секретарь комиссии 

Члены комиссии:
Апетян
Розалия Армоевна

- старший методист МКУ «Научно- методический информационный центр» 
управления образования администрации города Белгорода

Верещагина 
Екатерина Сергеевна

- специалист по социальной работе отделения социально-профилактиче-
ской работы с населением по Восточному округу МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения города Белгорода» 

Кувшинова
Анна Александровна

- главный специалист - юрисконсульт управления социальной защиты на-
селения администрации города Белгорода

Лихоман 
Элина Юрьевна

- специалист по социальной работе отделения социально-профилактиче-
ской работы с населением по Восточному округу МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения города Белгорода» 

Мигунова 
Лариса Викторовна

- начальник отдела содействия занятости населения областного казенного 
учреждения «Белгородский центр занятости населения» (по согласованию)

Михайлюкова 
Любовь Васильевна

- старший инспектор службы комплексного мониторинга управления 
здравоохранения администрации города Белгорода

Пересыпкина 
Галина Николаевна

- главный специалист бюджетного отдела комитета финансов и бюджетных 
отношений администрации города Белгорода (по согласованию)

Позднякова 
Элеонора Георгиевна

- главный специалист-эксперт группы учета поступления и расходования 
средств Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (ГУ) в го-
роде Белгороде (по согласованию)

Трещев
Александр Васильевич 

- исполнительный директор городского Фонда социальной защиты населе-
ния при администрации города Белгорода

Шаталов 
Олег Александрович

- заместитель директора МБУ «Комплексный центр социального обслужи-
вания населения города Белгорода». 

С. СОРОКИНА,
начальник управления социальной защиты населения администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2014 г.                    № 58

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 10.11.2010 г.
№ 195 «О межведомственной комиссии по предоставлению мер социальной защиты мало-

имущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»
В связи с организационно-штатными изменениями в администрации города Белгорода и в целях 

дальнейшей социальной поддержки населения города 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 10.11.2010 г. № 195 «О меж-
ведомственной комиссии по предоставлению мер социальной защиты малоимущим гражданам и 
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» (в редакции постановления администрации 
города Белгорода от 31.08.2011 г. № 149) следующие изменения:

- состав межведомственной комиссии по предоставлению мер социальной защиты малоимущим 
гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Моро-
зов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород» и размеще-
нии на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода


